ERRATA Nº 01 - EDITAL 09/2024 - PROCESSO SELETIVO PARA A TURMA REGULAR 2024
DO MESTRADO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO

O Diretor-Geral do Campus Serra do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Espírito Santo (Campus Serra do Ifes), no uso de suas atribuições legais e de acordo
com as disposições da legislação pertinente, faz saber, pelo presente edital, que estarão
abertas, no período informado no cronograma (ANEXO I) do edital, as inscrições para o
processo seletivo de aluno para o curso de pós-graduação stricto sensu Mestrado
Profissional em Engenharia de Controle e Automação (Propecaut), em nível de Mestrado,
com ingresso no ano letivo de 2024.

1 CAPÍTULO 2 - DO PÚBLICO-ALVO

Onde se lê:

2.2   O candidato cujo diploma ainda não tiver sido expedido pela Instituição de Ensino
Superior (IES), poderá se inscrever, fazendo uso de declaração ou certidão de
conclusão de curso de graduação, contendo a data de colação de grau, acompanhada
do histórico escolar da graduação, expedidos pela IES. A data de colação de grau
deverá ser anterior à data da matrícula, de acordo com o cronograma deste edital.

Leia-se:

2.2   O candidato cujo diploma ainda não tiver sido expedido pela Instituição de Ensino
Superior (IES), poderá se inscrever e a comprovação do pré-requisito pelo candidato
dar-se-á no momento do requerimento da matrícula.

Onde se lê:

2.4 A comprovação do pré-requisito pelo candidato dar-se-á no momento do
requerimento de matrícula.

Leia-se:

2.4   A comprovação do pré-requisito pelo candidato estrangeiro dar-se-á no momento
do requerimento de matrícula.

2 CAPÍTULO 4 - DAS INSCRIÇÕES

Exclui-se o Item 4.3.c com todos os seus subitens.

3 CAPÍTULO 8 - DA MATRÍCULA

No Item 8.4.c, acrescenta-se o subitem 8.4.c.1.